青  薬 第 82  号
令和５年２月6日

会員各位

一般社団法人青森県薬剤師会

会⾧ 白滝 貴子

青森県薬剤師会開催済研修会の再配信のご案内

拝啓 会員の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 さて、青森県薬剤師会では新たな取り組みとして、令和4年に開催済の研修会を再配信する

事業を試験的に実施いたします。

  ご予定が合わず受講できなかった研修会の受講や、受講済の研修会について復習を兼ねて再

受講する機会等となりますので、ご興味のある方は是非受講申込をお願いいたします。

 敬具

記

  受講料 ：無料、受講終了後にアンケートにご回答ください

  配信方法：WEB VIMEO オンデマンド配信 各90分程度

  配信期間：１ヶ月以内を目安に、個別に設定

  対象者 ：会員、非会員、薬学生、大学教員等

申込〆切：令和5年2月17日（金） 18時

① 抗がん剤の副作用について
抗がん剤の一般的副作用とその対策 弘前大学医学部付属病院 細井 一広 先生

免疫関連有害事象（irAE）フォローアップ入門 青森県立中央病院 千葉 典子 先生

がん治療中に見落とされがちな基礎疾患 八戸市立市民病院 奥山 裕子 先生

② 知らなきゃ損する薬学生への倫理教育 熊本県山鹿地区薬剤師会 大森眞樹先生

③ 医薬品の副作用機序分類  NPO法人どんぐり未来塾 佐藤 ユリ先生、太田 貴之先生

④ コミュニケーション力の向上
薬薬・多職種連携の当院での創り方 米沢市立病院 赤尾 眞 先生
言葉を越えたコミュニケーション

~傾聴によるスピリチュアルケア・グリーフケアについて~

            米沢市立病院 緩和ケアチーム 臨床宗教師 妻鳥 紘明 先生

⑤ 第73回東北薬剤師会連合大会
テーマ

不易流行 ~選ばれる薬剤師を目指して~

特別講演 1「医療 ICT の進展と薬剤師の業務」

講師 日本薬剤師会副会⾧ 渡邊 大記先生

特別講演 2 「先進国の少子化現象と政治文化の比較について」

講師 前衆議院議⾧ 大島 理森先生

シンポジウム ~選ばれる薬剤師を目指して~ 各県での取り組み

以上

受講申込URL

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJz_BcX-
hkm3gWwHlOaR0_iSPvhJDZkO8AJ0r7q3-_kcjfNw/viewform?usp=sf_link